Tropologice, Abbas Premen rogatus a quadam tentato spiritu fornicationis, ut daret sibi remedium, respondit illud David, I *Reg.* xvii: «Quia leonem quidem percutebam, nam et ursum frequens sufficebam. Hoc autem ita intelligitur, quia furorom ab animo meo abscedebam, fornicationem autem in laboribus affligebam.» Ita Rufinus in *Vitis Patrum*, lib. III, num. 46.

38. ET INDUIT SAUL DAVID VESTIMENTIS SUI. — Videbat enim tantos Davidis animos non posse esse nisi a Deo; illum ergo a Deo agi ad hoc duellum censebat. Hinc patet Davidem proceri fuisse corpore; alioqui enim proceri Saulis vestes et arma illi aptari nequiverunt. Minus enim congruum est quod ait Lyranus, Serarius et alii, vestes has dici Saulis, non quod essent ipsius, sed quod ex vestuario ejus essent deponenda. Pejus Rabbini fingunt Deum vestes Saulis adaptasse corpori Davidis. Fecit hoc Saul, ut Davidem honoraret et amaret ad duellum.

40. ET TULIT BACULUM SAUL, etc., ET ELEGIT SIBI QUINQUE LIMPIDISSIMOS LAPIDES DE TORRENTE, ET MISIT EOS IN PERAM PASTORALIS, — quali uti solent pastores, ut in ea reculas suas reconant. Minus apte ergo S. Chrysostomus, S. Augustinus et Rupertus pro *peram* vertunt *stridam*, sive *madram lactis*, in qua pastores solent mittere lac ex ovibus. Ad quid enim *madra* in hoc duello?

ET PROCESSIT ADVERSUM PHILISTEUM. — «David hominibus videbatur inermis, sed gladio divinitatis erat armatus,» ait S. Ambrosius, *serm.* 88. Allegorice S. Augustinus, *serm.* 197: «David, inquit, gessit tyrum Christi. Quis enim contra

Goliath, id est, diabolus pugnare poterat, antequam Christus Dominus genus humanum de potestate diaboli liberaret? David enim interpretatur manu fortis. Quid eo fortius, fratres, qui universum mundum vicit armatus non ferro, sed ligno? Stabant ergo filii Israel contra adversarios quadraginta diebus. Quadraginta dies propter quatuor tempora et quatuor partes orbis terrarum, vitam presentem significat, in qua contra Goliath et exercitum ejus, id est, contra diabolum et angelos Christianorum populus pugnare non desinit. Nec tamen vincere posset, nisi verus David, Christus cum baculo, id est, cum crucis mysterio descendisset. » Et post nonnulla: « Venit ergo Christus et alligavit diabolum. sed dicit aliquis: Si alligatus est, quare adhuc tantum praevaluit? Verum est, fratres charissimi, quia multum praevaluit, sed tepidus et negligentibus, et Deum in veritate non fimentibus dominatur: alligatus est enim tanquam innexus canis catenis, et neminem potest mordere, nisi eum qui se illi morifera securitate conjunxerit. Jam videte, fratres, quam stultus est homo ille quem canis in catena positus mordet. Tu, te illi per voluntates et cupiditates saeculi noli conjugere, et ille ad te non praesumat accedere: latrare potest, sollicitare potest, mordere omnino non potest nisi volentem. Non enim cogendo, sed suadendo necet, nec extorqueat a nobis consensum, sed petit. » Et mox: « David tulit baculum, Christus portat crucem. »